AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E L'INNOVAZIONE
DELL'AGRICOLTURA NEL MOLISE

“GIACOMO SEDATY”

CAMPOBASSO
(L.R. 23 Novembre 2004 n.,27)

DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 30 pDEL  29.01.2013

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO ANNO 2012 PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO
DEL PERSONALE DELLE CATEGORIE: A -B - C—-D (NON AREA QUADRI).

L'anno duemilatredici il gidrno ventinove del mese di gennaio

|L DIRETTORE GENERALE

determina quanto riportato nelle facciate interne relativamente all'oggetto

La proposta ¢ stata istruita e redatta dalta struttura diretta dal sottoscritto.

SERVIZIO 1

Il Responsabile dell’ Ufficio I Dirigente

(P.I. Pictro {dott. Nazzareno DIZL UCA)
= > Moo

Servizio - Ragioneria ¢ Contabilita -

Si attesta, ai sensi dell'art. 51 della L.R. 7/5/2002, n. 4, che l'impegno di spesa di cui al presente atto & stato
regolarmente preregistrato dal sottoscritto Responsabile del Servizio sul pertinente éapitolo di spesa del Bilancio

dell’ARSIAM relativo al corrente esercizio finanziario.

CAP............. ESERCIZIO............. ES/IMPEGNO............ IMPORTO................. DATA..............
CAP............. ESERCIZIO............ES/IMPEGNO............ IMPORTO................. DATA......ooni
CAP............ ESERCIZIO............ ES/EIMPEGNO............ IMPORTO................. DATA. ...
CAP............. ESERCIZIO............ES/IMPEGNO............ IMPORTO................. DATA...............

CAP............. ESERCIZIO............. ES/MMPEGNOQO............ IMPORTO................. DATA......ccoolh

LISTRUTTORE [ RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL DIRIGENTE




PREMESSO:
- che occorre provvedere alla costituzione del fondo per il trattamento accessorio del personale delle
categorie A - B- C e D, quest'ultima limitatamente al personale non titolare dell™'area quadri”, per
I'anno 2012;
- che, quale prima operazione, bisogna stabilire quale sia il fondo complessivo, erogabile per I'anno
2012, operando la riduzione proporzionale del fondo anno 2010 in applicazione dell'art. 9 comma 2
bis della legge 122/2010, che recita:" a decorrere dal 1° gennaio 2011 e fino al 31 dicembre 2013
'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle Amministrazioni di cui all'art. | comma 2 decreto
legislativo 30 marzo 2001 n. 165 non pud superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed &,
comungue, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio";
- che il testo dell'articolo di legge va integrato con ie indicazioni operative contenute nella circolare n.
12 del 15.04.2011 del Ministero delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato nella quale si
chiarisce, con particolare riferimento alla riduzione del fondo in proporzione al personale in servizio,
che " la stessa pud essere operata, per ciascuno degli anni 2011 - 2012 - 2013, sulla base del confronto
tra i} valore medio dei presenti nell'anno di riferimento rispetto al valore medio relativo all'anno 2010,
intendendosi per valore medio la semisomma (o media aritmetica) dei presenti, rispettivamente, al 1°
gennaio ed al 31 dicembre di ciascun anno. La variazione percentuale tra le due consistenze medie di
personale determinera la misura della vaniazione da operarsi sul fondo";
- che sul punto viene seguito il consolidato orientamento del Ministero dell'Economia, secondo il quale
il trattamento accessorio a cui fa riferimento la legge 122/2010 & quello complessivo, comprensivo
anche delle progressioni economiche orizzontali e pertanto la riduzione percentuale va operata
prendendo in considerazione tutto'il personale non appartenenje alla qualifica dirigenziale; -
- che, in applicazione dell'articolo 9 comma 2 bis legge 122/2010, dei chiarimenti interpretativi
contenuti nella circolare n. 12 del 15.04.2011 del Ministero delle Finanze - Ragioneria Generale dello
Stato - e delle direttive del Ministero medesimo la riduzione proporzionale da apportare al fondo 2010
risulta essere del 9,10%, come si evince pit nel dettaglio dal prospetto, allegato al presente
provvedimento sotto la lettera “A™;
- che sulla base dei criteri illustrati in precedenza si perviene alla determinazione del fondo erogabile
anno 2012 per un ammontare di € 448.620,73;
- che del fondo anno 2012 come determinato in precedenza risulta gia erogata la quota di € 432.455, 35
per la copertura delle "progressioni economiche orizzontali", le "indennitd d'ufficio”, le "indennita
- aggiuntive” e le "indennitd di comparto”, come si pud evincere dal prospetto allegato al presente
provvedimento sotto la lettera "B";
- che con precedente Determinazione Dirigenziale n. 18 del 23 gennaio 2013 si & dato atto dell’esito
dell'operazione di rideterminazione del fondo per il trattamento accessorio delle categorie per l'anno
2011, alla luce dei rilievi formulati dal Ministero dell'Economia in sede di valutazione dei dati inseriti
dall'Agenzia nel sistema on - line "SICO" per la compilazione del conto annuale 2011;
- che all'esito della suddetta operazione & risultato un disavanzo di € 11.155,11 tra il fondo erogabile
per l'anno 2011 ¢ quello effettivamente erogato con riferimento al medesimo anno 2011; _
- che, sempre nella suddetta Determinazione Dirigenziale n. 18/2013 si dava atto, -altresi, che il
recupero del disavanzo sarebbe avvenuto a compensazione con le risultanze del fondo anno 2012, in
applicazione dell'art. 40 comma 3 - quinquies d. lgs 165/2001, dedicato ai contratti collettivi nazionali
ed integrativi, il quale stabilisce - in caso di accertato superamento di vincoli finanziari da parte delle
sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, del Dipartimento della funzione pubblica o del
Ministero dell’economia ¢ delle finanze & fatto altresi obblige di recupero nell’ambito della sessione
negoziale successiva; ' '
DETERMINA

le premesse sono parte integrante del provvedimento:
- di costituire il fondo per il trattamento accessorio del personale delle categorie, relativo all’anno

2012, che viene quantificato in € 448.620,73 in applicazione dell'articolo 9 comma 2 bis legge
122/2010, dei chiarimenti interpretativi contenuti nella circolare n. 12 del 15.04.2011 del Ministero



delle Finanze - Ragioneria Generale dello Stato - e delle direttive del Ministero medesimo e come
risulta dal prospetto allegato quale parte integrante del presente provvedimento sotto la lettera "R";

- che, nel fondo cosi costituito, va ricompreso anche l'importo di € 11.155,11 corrispondente al
disavanzo determinatosi con riferimento al fondo anno 2011, sempre in applicazione dell'articolo 9
comma 2 bis legge 122/2010, che viene recuperato a compehsazione con le risultanze del fondo anno
2012, in applicazione dell'art. 40 comma 3 - quinquies d. lgs 165/2001 e come stabilito con
Determinazione Dirigenziale n. 18 del 23 gennaio 2013.

Il presente atto & immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 10 comma 7 legge regionale 27/2004.

IL DIRETTO ENERALE
(dott. Antopi OBUCCI)



'E] Il presente atto, ai sensi della normativa vigente, viene pubbhcato sull’albo pretorio
informatico dell’ Agenzia per giorni ------ AN

3 INTEGRALMENTE
O SENZA ALLEGATI
O SOLO PER OGGETTO

IL DIRETTORE GENERALE
(dr. Antoffio JJ/COBUCCI)

0 11 presente atto, ai sensi della normativa v1gente NON v1ene pubblicato sull’albo
pretono 1nfomnanco dell'Agenzia. : :

IL DIRETTORE GENERALE
(dr. Antonio IACOBUCCI)

Per copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo.

2 9 GEN. 2013

Campobasso, li




Al A

TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE DELLE CATEGORIE A -B-C-D,
QUEST'ULTIMA LIMITATAMENTE AL PERSONALE NON TITOLARE DELL'AREA
QUADRI" - ANNO 2012

Applicazione dell'art. 9 comma 2 - bis legge 122/2010 secondo i criteri dettati dalla circolare del MEF
- RGS n. 12 del 15 aprile 2011.

ANNO 2010
presenti al 1° gennaio presenti al 31 dicembre media aritmetica 2010
89 87 88
ANNO 2012
presenti al 1° gernaio presenti al 31 dicembre media aritmetica 2012

80 o 80 : | 80

riduzione percentuale fondo 2010 : -9, 10%

FONDO 2010: € 493.532,15

RIDUZIONE PERCENTUALE: 9, 10 % = €44.911, 42

FONDO EROGABILE 2012: € 448.620,73 (493532.15 - 44.911.42)

FONDO GIA' EROGATO 2012 ( allegato B): € 432.455,35

RECUPERO DISAVANZO ANNO 2011 (Det.dirig. 18/2013): € 11.155,11

RISORSE DISPONIBILI ANNO 2012: € 5010,27 (448.620,73 - 432.455,35 - 11.155,11)

iL DIRIGENTE
{dott, Mazzareno DE LUCA)

~. f’d"
i ];(K{ul&' ,EL(
!



Fondo anno 2012

gﬁgﬂda)ﬁo ”KB”

N2

SOMME EROGATE posizioni | variazioni Totale al 31/12/2011
acquisite | anno 2011
anno 2010
* Progressioni orizzontali -
(diff.za tra categ.) 322.333,82) 27.667,56| 294.666,26
* Indennita funzione - -
aggiuntiva (voce 115) 13.880,40 710,16] 13.170,24
* Indennita di -
Comparto 50.045,97 2.927,12 47.118,85
_1* Particolari specif. Resp. _ - .
Ufficio (voce 37M) 79.791,66] 2.291,66| 77.500,00
o Totale - : . :
erogato 1466.051,85; 33.5986,50 432.45.5,35 . 432.455.35
IL IRIGENTE
iaeui Mazzareno D

/@ FZ;fCA]




